
Al Dott. Luca Cocchi - Responsabile Unico del Procedimento 

Al Dott. Filippo Muccini – Titolare dei Fondi 

Alla "Gestione WEB" 
LL.SS. 

Oggetto: Determina a contrarre e di aggiudicazione ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del 
D.Lgs. n. 50/ 2016 del 18 aprile 2016 per la fornitura di un Upgrade del sistema 
idrofonico (cavo, connettori, scafandro) per aumentare le capacità di 
investigazione del sistema - Nomina RUP. (CIG Z202C5ABC2). 

Si trasmette, per il seguito di competenza, il Decreto n. 43/2020 concernente la 
procedura in oggetto. 

Valentina Orlandi 

Istituto Nazionale di Geofisica
e Vulcanologia

AOO INGV
Protocollo Generale - U

N. 0003446
del 12/03/2020



	

	 	

 
 
Decreto n. 43/2020 
 
Oggetto: Determina a contrarre e di aggiudicazione ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del 
D.Lgs. n. 50/ 2016 del 18 aprile 2016 per la fornitura di un Upgrade del sistema idrofonico 
(cavo, connettori, scafandro) per aumentare le capacità di investigazione del sistema - 
Nomina RUP. (CIG Z202C5ABC2).  
 

IL DIRETTORE  

VISTO il Decreto Legislativo 29 settembre 1999, n. 381, con il quale è stato istituito 
l’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia; 
VISTA la Legge 27 settembre 2007, n. 165, concernente la “Delega al Governo in materia 
di riordino degli Enti di Ricerca; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, concernente il “Riordino degli Enti 
di Ricerca” in attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165; 
VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia emanato con delibera 
del CDA del 15 settembre 2017 n. 424 +e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana - Serie Generale n. 27 del 2 febbraio 2018; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) dell’Istituto Nazionale 
di Geofisica emanato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 372/2017 del 
09/06/2017, così come modificato dalla Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 
516/2017 del 21/12/2017 e approvato dal Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della 
Ricerca; 
VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione dell’INGV 2015 -2017; 
VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 Aprile 2016 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 
Aprile 2016; 
VISTO il D.Lgs n. 218 del 25 novembre 2016 (semplificazione delle attività degli enti 
pubblici di ricerca ai sensi dell’art. 13 della Legge del 7 agosto 2015 n. 124); 
VISTO il Decreto del Direttore Affari del Personale n.424/2019 del 26/08/2019 prot. 12045 
del 27/08/2019 con il quale il Dott. Fabio Speranza è nominato Direttore della Sezione 
Roma2 dell’INGV; 
VISTA la delibera dell’ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linea guida 4, la quale definisce 
la possibilità di procedere con una determina a contrarre semplificata nel caso di ordine 
diretto di acquisto sul mercato elettronico per i quali sono certi il nominativo del fornitore e 
l’importo della fornitura;  
CONSIDERATA la proposta di fornitura avanzata con la quale si manifesta la necessità 
della Sezione ROMA2 di acquisire la fornitura di un Upgrade del sistema idrofonico (cavo, 
connettori, scafandro) per aumentare le capacità di investigazione del sistema 



	

	 	

CONSTATATO, conseguentemente, che l’INGV Sezione Roma2 deve dare corso all’iter 
procedimentale finalizzato all’approvvigionamento della fornitura in oggetto; 
CONSIDERATA la necessità di procedere ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 alla 
nomina del Responsabile del Procedimento (RUP) con compiti di vigilanza sulla attività 
istruttoria per la corretta esecuzione delle attività in argomento; 
VISTO il curriculum del Dott. Luca Cocchi dipendente in servizio presso l’INGV Sezione 
Roma2; 
VISTA la nota del Punto Istruttore, della sig.ra Elena Sassi, che attesta che dalla 
consultazione sul sito Consip www.acquistinretepa.it, risulta che la fornitura di 
beni/servizi, comparabili con quelli da acquisire, è ricompresa nel capitolato tecnico del 
bando di abilitazione al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 
RITENUTO di affidare il servizio/bene in oggetto, in ragione dell’oggetto 
dell’acquisizione, nel rispetto dei principi sopraelencati ed in particolare di imparzialità, 
parità di trattamento, trasparenza e rotazione, al seguente operatore economico TELESUB 
LANTERNA S.R.L. (C.F. /P.IVA 00809010119) info@telesublanterna.com in quanto in 
possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016, di idoneità 
professionale di cui all’art. 83 comma 3 del D.Lgs. 50/2016, (eventuale) di capacità tecnica-
organizzativa e di capacità economica - finanziaria di cui all’art. 83 comma 4 e 5 del D.Lgs 
50/2016; 
VISTO l’importo dell’affidamento € 2.000+ IVA;  
FATTA SALVA la verifica del possesso dei requisiti minimi prescritti; 
VISTO l’atto proposto di prenotazione impegno n 1775 del 05/03/2020; 
CONSIDERATO che la spesa graverà sugli stanziamenti assegnati sul CRA (1.07), sul 
capitolo 1.03.02.99.999.01. Fondi RIF Intr-oceanico Ob. Funzione 0914.010, che presenta 
la necessaria disponibilità nell’esercizio finanziario dell’anno in corso; 
RITENUTO di dover procedere all’aggiudicazione della fornitura in oggetto; 
 

DECRETA 
 
Ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs n. 50 del 18 Aprile 2016, la fornitura di un 
Upgrade del sistema idrofonico (cavo, connettori, scafandro) per aumentare le capacità di 
investigazione del sistema viene aggiudicata all’operatore TELESUB LANTERNA S.R.L. 
(C.F. /P.IVA 00809010119) info@telesublanterna.com per un importo di € 2.440 
(duemilaquattrocentoquaranta/00) Iva inclusa. 

 
 che il Dott. Luca Cocchi, dipendente presso Sezione di Roma2 dell’INGV, è 

nominato Responsabile Unico del Procedimento in relazione alla procedura del 
presente decreto. 

 
 il RUP svolgerà tutti i compiti relativi alle fase, dell’affidamento, dell’esecuzione 

della fornitura del bene in argomento previste dalle disposizioni del Codice che non 
siano specificatamente attribuiti ad altri organi o soggetti.  

 



	

	 	

 che la spesa graverà sugli stanziamenti assegnati sul CRA (1.07), sul capitolo 
capitolo 1.03.02.99.999.01. Fondi RIF Intr-oceanico Ob. Funzione 0914.010, che 
presenta la necessaria disponibilità nell’esercizio finanziario dell’anno in corso. 
 

Roma, 12/03/2020 
 

Il Direttore 
 

         Dott. Fabio SPERANZA 

 




